el iyl g all iy l3all g panyll

2 R République Algérienne Démocratique
¢ 5 )’ et Populaire
— - alell £illg llell gleill dylyg
Ministére de 'Enseignement Supérieur

et de 1a Recherche Scientifique

sl sdill maaa dealy
393488 A

Université Mohamed ’\\/ -
El Bachir El Ibrahimi

de Bordj Bou Arréridj

Faculté des Sciences et de la Technologie

Département de Génie de I’Environnement

Meémoire de fin d’études

PRESENTE EN VUE DE L’OBTENTION
DU DIPLOME DE : Master

Filiere : Génie des Procédeés

Option : Geénie des Procedés de I’Environnement

THEME :

Etude de redimensionnement des ouvrages de la
station d’épuration des eaux usées de la ville de
Bordj Bou Arréridj

Préparé par :
M LAMRANI LYNDA

M BELABASSI CHAHRAZED
[...]
Chapitre | : Recherche Bibliographique

Milieu récepteur » Oued k'sob eau réutilisee a des fins
agricole (périmetre d'irrigation 300

hectares)
Procédé de traitement » Boue activé a faible charge
Entreprise retenue pour la » Hydrotraitement
réalisation du génie-civil
Date de mise en service de la » 15/06/2000
station
Date de transfert de la station a » 16/07/2003
L'ONA

1.3.4. Organisation de I'office national de I'assainissement

L'ONA est doté d'un conseil d'orientation surveillance et est dirigé par un directeur

générale.

Sous

l'autorité du directeur général :

% Deux assistants chargés respectivement du développement et de I'exploitation

%+ Deux conseillers chargés respectivement de la communication et de la sécurité interne.

0,

% Six centrales chargées respectivement des finances et de la comptabilité, des

ressources humaines et de la formation, de I'exploitation et de la maintenance, des
études et travaux, patrimoine des moyens généraux et enfin de la réglementation et de

la gestion déléguée.

%+ Douze (12) zones, deux (02) Direction Assainissement, (42) Unités Assainissement

correspondant a (42) Wilaya, deux (02) Unités travaux et rehabilitation.

La figure 06 représente I’organigramme de 1’effectif du personnel de la STEP BBA.



Chapitre | : Recherche Bibliographique

CHEF DE STEP

1

v -
Coordinateur
Exploitation et Sl
P 2 Laboratoire
maintenance
' I
v v
Contremaitre Contremaitre Technicien de
Exploitation Maintenance laboratoire
Opérateur Technicien de Aide
Assainissement Maintenance Laboratoire
Agent Agent de Maintenance: Agent de
d'Exploitation i Prélévement
Electromécanicien

Figure 06 : Organigramme de [ effectif du personnel de la STEP BBA.

1.4. Etapes de traitement des eaux usées au niveau de la STEP a boue activé de BBA

Le traitement des eaux usées au niveau de la STEP a boue activé de BBA passe par plusieurs

étapes :

> Prétraitement (dégrillage déshuilage et dessablage) ;

» Traitement primaire (décantation des matiéres solides en suspension dans I'eau).

» Traitement secondaire ou traitement biologique (bassin d'aération et décantation).

» Traitement des boues (elles proviennent des décanteurs primaires et secondaires).
1.4.1 Prétraitement

Le prétraitement est un I’ensemble d’opérations physiques et mécaniques destinées a

extraire de I’eau brute. Ils ont pour objectif d’éliminer les éléments les plus grossiers qui sont
susceptibles de géner les traitements ultérieurs. S’il s’agit de déchets volumineux (dégrillage),

des sables et graviers (dessablage) et des graisses (dégraissage-déshuilage).




Chapitre | : Recherche Bibliographique

1.4.1.1. Dégrillage

Cette opération est assurée par une grille métalligue a commande automatique qui, par

mouvement de va et viens de bas vers le haut, permet :

De protéger les ouvrages contre 1’arrivée de gros objets susceptibles de provoquer des

colmatages dans les différentes unités de I’installation.

De separer et d’évacuer facilement les matieres volumineuses charriées par I’eau brute qui

pourraient nuire a I’efficacité des traitements qui suivent [12].

ST R LR R AR

Figure 07 : Dégrilleurs (STEP BBA)




Chapitre | : Recherche Bibliographique

1.4.1.2. Déshuilage et dégraissage

Le déshuilage est une opération de séparation liquide-liquide, alors que le dégraissage
est une opération de séparation solide-liquide (a la condition que la température de 1’eau soit
suffisamment basse, pour permettre de figer les graisses). Ces deux procédés visent a éliminer
la présence des corps gras dans les eaux usées, qui peuvent géner 1’efficacité du traitement
biologique qui intervient par la suite [13]. La rétention environ 80% de la matiére grasse

lorsque la température est inférieure & 30°C [14].

Figure 08 : Déshuileur et dégraisseur (STEP BBA)




Chapitre | : Recherche Bibliographique

1.4.1.3. Dessablage

C’est une opération physique qui consiste a retenir les sables entrainés par I’écoulement
de I’ecau. Le dessablage a pour but d’éviter le colmatage des canaux au cours de
I’acheminement de I’eau ; cette opération conserve les particules de granulométrie

supérieure a 200 um [12].

Figure 09 : Dessaleur (STEP BBA)

1.4.2. Traitements primaire
1.4.2.1. Décantation primaire

Pour faciliter la précipitation des matiéres en suspension de diametre inférieur a 0,2 mm,
on fait circuler I’eau lentement dans un bassin dont on racle ou aspire périodiquement les

matériaux rassemblés au fond.

Dans la plupart des stations d’épuration on effectue deux décantations
L’une sur les eaux issues du prétraitement 1’autre aprés le traitement biologique (ou
chimique). Dans ce paragraphe il ne sera question que des boues de décantation primaire car
les autres dépendent du traitement subi par I’cau. Les boues formées contiennent une forte
proportion de matiéres organiques (de 20 a 30% des matiéres seches, des matieres grasses 6 a
30%). Ces boues présentent un aspect non homogeéne, elles sont généralement brunes et
d’odeur désagreable [15].

8



Chapitre | : Recherche Bibliographique

Figure 10 : Décanteur primaire (STEP BBA).

1.4.3. Traitement biologique (secondaire)

Les traitements secondaires également appelés traitements biologiques visent a dégrader
la mati¢ére organique biodégradable contenue dans I’eau a traiter. Des microorganismes mis en
contact avec 1’eau polluée assimilent la matiere organique qui, leur sert de substrat de
croissance. L’ensemble de la pollution avec les microorganismes vivants forme la liqueur
mixte ou boue biologique contenue dans des bassins de traitement biologique. En régle
générale, I’élimination compléete de la pollution organique de ces bassins se déroule en
conditions aérées par des souches aérobies strictes ou facultatives. Plusieurs procédés existent
a ce stade du traitement biologique. Ce sont les procédés a culture en suspension ou procédés
a boues activées, les procédés a culture fixée (disques biologiques rotatifs, lits bactériens,

etc.), les procédes a décantation interne (lagunage), les techniques d’épandage-irrigation, etc.

Le traitement par boues activées est trés largement utilisé. Il s’agit d’un réacteur qui
contient les eaux a traiter, dans lequel est injectée une boue chargée de bactéries. Les bactéries
consomment la matiére organique et contribuent aussi a 1’élimination de 1’azote et du
phosphore. A la sortie du réacteur, I’effluent passe dans un clarificateur. La boue décantée est

séparée en deux flux : 1’un rejoint le réacteur (ensemencement) et I’autre est évacué vers la




Chapitre | : Recherche Bibliographique

filiere des boues. L’action des bactéries dans le réacteur nécessite de 1’oxygene (Fig. 11 et
Fig. 12) [16].

Figure 11 : Bassin d’aération

’R!YW!N!NYSJ_

b J

LIT BACTERIEN
sprinkler

= |

(S5 S0 SR 8 S S S5 o o 2 ]

garnissage

DECANTEUR PRIMAIRE ouies
DEGES TR ““d'aération
- caillebotis
DECANTEUR
SECONDAIRE
Recirculation -

Figure 12 : Schéma du traitement biologique
(Metahri.,2012).




Chapitre | : Recherche Bibliographique

Les techniques de traitement biologique les plus couramment employées sont :
e les boues activées ;
e les lits bactériens (bactéries fixées) ;

e les bios filtres (bacteéries fixées) ;

1.4.3.1.Clarification

La clarification permet de séparer par décantation I’eau épurée des boues secondaires issues
du traitement biologique (Figurel3). Cette décantation se fait dans des ouvrages spéciaux, le
plus souvent circulaires, appelés clarificateurs ou décanteurs secondaires Une partie des boues
secondaires est évacuée en aval vers le traitement des boues ; 1’autre partie est recyclée vers le
bassin d’aération pour maintenir la masse biologique nécessaire au fonctionnement de
I’installation. Dans la plupart des cas, I’effluent peut étre rejeté dans le milieu naturel aprés la
clarification. Le rejet se fait par un canal équipé de capteurs de mesure pour [’auto

surveillance de la station [17].

Figure 13: Décanteur secondaire (STEP BBA)




Chapitre | : Recherche Bibliographique

1.4.4. Traitement des boues
Le traitement d’un métre cube d’eaux usées produit de 350 a 400 grammes de boues. Ces
boues, généralement tres liquides, contiennent une forte proportion de matieres organiques.

Elles sont donc tres fermentescibles et susceptibles de causer des nuisances.
Le traitement a pour but de les conditionner en fonction des filieres d’élimination :

e Réduction de leur volume par épaississement,

e Déshydratation, séchage thermique ou incinération.

e Diminution de leur pouvoir de fermentation par stabilisation biologique, chimique ou
thermique (rajout de chaux par exemple).

Un traitement chimique des odeurs est souvent associé a ce traitement.

La gestion des boues représente souvent une préoccupation pour les exploitants des usines de
traitement et pour les collectivités locales. L’¢élimination des boues connait d’importantes
évolutions, en particulier au niveau des filieres et des débouchés finaux : utilisation agricole,

compostage, incinération, récupération d’énergie, envoi en centre d’enfouissement technique

[18].

Figure 14 : Air de stockage des boues déshydratées ( STEP BBA )




Chapitre | : Recherche Bibliographique

1.4.4.1. Epaississement

Il s'agit de la premiére étape de traitement des boues, qui s'opere en général avant le
mélange des boues issues des différentes étapes d'épuration des eaux usées boues primaires,
secondaires, et éventuellement tertiaires. Cette étape peut étre précédée de l'ajout d’un
floculant organiques de synthése ou minéraux (chaux, sels de fer ou d'aluminium), afin de

faciliter la séparation des phases solide et liquide des boues.

L'épaississement consiste a laisser s'écouler les boues par gravitation a travers un silo
placé au-dessus d'une table d'égouttage ou d'une toile semi-permeéable. Autre technique de
concentration : la flottation, basée sur l'injection de gaz dans les boues, ce qui sépare les
phases liquides et solides par différence de densité. En sortie, les boues sont encore liquides
avec une siccité de 4 a 6 %. [16]

1.4.4.2. La déshydratation

La déshydratation permet de diminuer la teneur en eau des boues, et d'atteindre en sortie
une siccité allant de 15 a 40%, variable selon la filiére de traitement des eaux, la nature des
boues et la technique de déshydratation utilisée. Elle s'opére sur un mélange de boues

primaire, secondaire voire tertiaire.

1.4.4.3. Le séchage
Le séchage des boues est une déshydratation quasi-totale des boues par évaporation de

I'eau qu'elles contiennent ; la réduction de volume qui en résulte est conséquente.

1.4.4.4. Stabiliser la matiere organique
Cela consiste a diminuer le caractére fermentescible des boues et ainsi, notamment, de
supprimer les mauvaises odeurs. Les traitements de stabilisation des boues s'appliquent aux

boues mixtes fraiches ou uniqguement aux boues de traitement secondaire des eaux usées.

1.4.4.4.1. La stabilisation biologique

Elle s'opere selon deux voies biologiques possibles : aérobie et anaérobie. La
stabilisation aérobie consiste a mettre les boues dans des bassins d'aération dits aussi bassins
de stabilisation aérobie. En sortie, les boues sont dites « aérobies » ou « stabilisées aérobies ».
Le compostage est un mode de stabilisation aérobie des boues, le plus souvent apres
déshydratation. 1l s'agit souvent d'un traitement de stabilisation biologique complémentaire,
destiné a la fabrication d'un produit : le compost. Cependant, il constitue le seul mode de

stabilisation des boues primaires et secondaires issues d'un traitement physico-chimique des




Chapitre | : Recherche Bibliographique

eaux usées. La stabilisation anaérobie concerne surtout les installations de plus de 100.000
EH. Elle consiste & mettre dans des digesteurs les boues directement issues de la décantation
primaire de la filiére de traitement des eaux usees, et a les porter a haute température (de 50 a
plus de 100°C) afin d'en éliminer bactéries et virus. Stabilisées avec 30 a 60 % de quantités de
matiére organique en moins, en sortie les boues sont dites « anaérobies », « stabilisées
anaérobies » ou « digérées ». Elles présentent une siccité pouvant aller au-dela de 20 a 30 %.
Ces procédes de digestion anaérobie, appelés aussi méthanisation, s'accompagnent de la
production de biogaz riche en méthane (65%) et en dioxyde de carbone (35%), avec des
concentrations faibles d'’hydrogéne sulfuré saturé en eau. La récupération et la valorisation de
ce biogaz, sous forme de chaleur, d'électricité, de combustible ou de carburant, représente un

des postes permettant de réduire I'empreinte environnementale de la filiére boue.




Chapitre 11:

Resultats et Discussion




Chapitre 11 : Résultats et Discussion

Il. Dimensionnement de la station d’épuration

La station d'épuration est un outil fondamental pour la protection des milieux naturels.
La valorisation de 1’image de la station passe par un ensemble de dispositions qui sont a
prendre en considération des 1’élaboration du projet en commencant par le choix de
I’emplacement du site.
A cet égard, quelques régles doivent étre rappelées :

- Eviter les zones inondables entrainant parfois des dysfonctionnements pendant de
longues périodes.

- Eviter de construire a proximité d’habitations, de zones d’activités diverses (sportives,
touristiques, ...). Dans la pratique, et pour éviter tout contentieux avec le voisinage, on
réserve une distance minimale de 200 m en tenant compte de la dominance des vents.

- S'éloigner le plus possible des zones de captage méme si le périmétre de protection est
respecté.

- Penser aux extensions ou aux aménagements futurs de la ville et de la station lui-méme
(disponibilité et réservations de terrains)

I1.1. Evaluation des charges polluantes
11.1.1. Estimation des débits
a) débits journaliers
Le débit journalier se calcul comme suit [19]:
Qj=D*N*Cr (1)
e D : dotation (I/hab/j) ;
e N : nombre d’habitant 1’horizon consideré ;
e Cr : coefficient de rejet Cr=0.8;
N= 240000 habitants dans la ville de Bordj Bou Arréridj (2020)
D= 150 L/habitant/jour
Qj = (150 * 240000 * 0,8)/1000 = 28800 m®/j
Qj = 28800 1%/
a.1) La population future
Pn = PO [1+(1/100)] @)
Pn : population future de 1’horizon considéré (2050) = N
Po : population de I’année 2020

n : nombre d’années séparant Pn et PO




Chapitre 11 : Résultats et Discussion

AN

T : taux d’accroissement annuel de la population (1%)
Horizon 2050
Paoso = P2020 [1+ (1/100)]"
P20s0 = 240000 [1 + (1 /100)] ¥
P20s0 = 323483,73 habitants
Q=D .N.Cr
Qj = (150 * 323483,73 * 0,8)/1000 = 38818,04 m?/j
Le débits journaliers est de : Qj =38818,04 m*/j pour I'horizon 2050
b) Débit moyen horaire
Il est donné par la relation suivante :

Qj
Quoyi= 5, ©)

28800
24

Qmmoy,j = 1200 m*/h pour I'année 2020

Qumov.i = Q
moy,J — 24
_38818,04

24
Qmoyj= 1617,41 m%h pour I'horizon 2050

c) Débit de Pointe

On le calcule par la relation suivante :
Qpte = Cp * Qmoy,j 4)

e Cp=15+ \Z/Sm (Si Qmoy,j=> 2,8 1/s)
[ ] Cp = 3 (Sl Qmoy,j S 2,8 l/S)
1200 * 1000
Qm=1200 0% & Qm=_"_"___ 3333335
3600

2,5 2,5
Cp=15+ ——_ =15+ —___=1636
vQm V333,333

Alors le débit de pointe est égale a :
Qp = 1.636*1200 = 1963,2 m*/h
Qp = 1963,2 [1%/h pour I'année 2020
L'horizon 2050

Qm= 1617,41 (1%h =& Qm = Le17411000 = 449,280 LJs




Chapitre 11 : Résultats et Discussion

AN

Cp=15+ 25 =15+ 25 -
P vQm V449,280 1,617

Alors le débit de pointe est égale a :
Qp=1.617 *1617,41 = 2615,35 m3/h
Qp = 2615, 15 [1%/h pour I'horizon 2050
d) Le débitdiurne:
Le débit diurne correspond a la période diurne de 16 heures consécutives au cours de

laguelle la station recoit le plus grand volume d’eau usée, soit :

_ Qj 3
Qd a 16heures (m /h) (5)
Ona: Qj = 28800 m®/j
Alors :
Qu= 28?20 = 1800 m¥%h

Le débit diurne est : Qq =1800 m*/h pour I'année 2020
L"horizon 2050

Qa= —2— (m’h)

16heures
Ona: Qj = 38818,04 m’j
Alors :
38818,04

= 2426, 12 m®/h

d=

Le débit diurne est: Qg = 2426,12 m*/h pour I'horizon 2050
Estimation des charges polluantes
a) lacharge en DBOs
DBO;s (kg/j) = Qj (m® /j) x [DBOs mg/I] x 107 (6)
= 28800 *205,6*10°
DBOs (kg/j) =5921,28kg/j pour l'année 2020